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RESOLUCION No. CNSC - 20172220061025 DEL 11-10-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004754 del
02 de mayo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a DANIEL HERNANDO GOMEZ
ROZO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220021765 del 30 de Marzo de
2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208087,
denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524 de 2014, Acuerdo
555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre otras,
la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de carrera, de
acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
20142, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de seleccion
para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de requisitos
minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No.
320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la documentacion, la verificacion
del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las pruebas escritas, de entrevistas, para
aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba de valoracion de antecedentes, con sus
respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente sefalar que el aspirante DANIEL HERNANDO
GOMEZ ROZO, fue declarado admitido dentro del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 532 del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del
articulo 31% de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la Lista de Elegibles para proveer cinco (5)

! “Por la cual se expiden normas que regulan el empleo ptblico, la carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones”

2 "Por ef cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS"
3“ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
Abierto de Meéritos y la CNSC conformard, con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de meérito, la Lista de
Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria”.

4 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional def Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afics. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectut el concurso”.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 201 72220004754 del
02 de mayo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a DANIEL HERNANDO GOMEZ
ROZO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220021765 del 30 de Marzo de
2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208087,
denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208087, denominado Auxiliar Administrativo,
Codigo 4044, Grado 18, mediante la Resolucion No. 20172220021765 del 30 de Marzo de 2017,
publicada el 31 de Marzo de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer cinco (5) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 208087, denominado Auxiliar Administrativo, Cédigo 4044, Grado 18,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 18

320 de 2014 - DPS

13/08/2014

208087

CC 1030560216 | MIGUEL ANGEL PARRA LOPEZ 64,16
cC 2965491 | JOSE GREGORIO SANCHEZ GARCIA 63,55
cC 52166384 | ANDREA ELIANA RINCON CAMPOS 62,18
cC 39657382 | PATRICIA CABALLERO RODRIGUEZ 61,04
CC 79805789 | DANIEL HERNANDO GOMEZ ROZO 60,53
ce 1024477625 | GABRIELA RODRIGUEZ RICO 60,47
cE 40389758 | ROSMIRA HERRERA GARCIA 60,23
cc 39308744 | MARISOL PEREA CASAS 60,08
ce 1015425589 | MAICOL ESTYFEN APONTE CRUZ 60,00
o 1018421632 | ANDRES RICARDO BOTIA SILVA 59,43
cc 65799935 | SANDRA PATRICIA DEVIA BETANCOURTH 58,99
e 1023894195 | WILLIAM MARTIN PASTRANA TAPIERO 58,45
cc 1013621238 | IVAN DARIO SANTOS SANABRIA 58,09
cC 27650982 | NELLY YESMIN JAIME FAJARDO 57,76
cC 52833536 | ZAYDA MILENA MOSQUERA GARCIA 57,40
GE 79054978 | MAURICIO ALBERTO GOMEZ TORRES 57,28
cC 53133577 | DIANA MARIA PEREZ MORENO 57,14
ele 1032457997 | LUZ JANETH RATIVA FONSECA 56,99
cc 79154471 | ALVARO CASTELLANOS GONZALEZ 56,89
CC 52776876 | CATERINE MATEUS PRECIADO 56,07
GCE 1030542132 | CARLOS ANDRES MELO CENTENO 55,95
CE 1023893577 | DEISY MARCELA URUENA GONZALEZ 55,54
CC 52543634 | DIANA MARCELA ESCOBAR CUBILLOS 55,54
cC 1032381460 | EDILSON VARGAS MORENO 55,28
CC 51788144 | JACQUELINE FIQUE LEYVA 55,26
cC 18104803 | MEDARDO ALFONSO ALVIS ESPINOSA 55,02
GG 1010176328 | DIANA MARCELA SANCHEZ RAMIREZ 54,94
CE 53890893 | DEISY YANETH MUNOZ SOACHA 54,34
GG 52194073 | GIMENA ALEXANDRA LABRADOR LELION 54,32
CE 1012382706 | ANGELA MARITZA FLOREZ CRUZ 51,29

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentd dentro
del termino establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo
electronico del 07 de abril de 2017, radicado en esta Comisién Nacional bajo el numero
20176000259522, solicitud de exclusion del aspirante DANIEL HERNANDO GOMEZ ROZO, por no
cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:




20172220061025 Pagina 3 de 9

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004754 del
02 de mayo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a DANIEL HERNANDO GOMEZ
ROZO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220021765 del 30 de Marzo de
2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208087,
denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

“(...) Respecto de la experiencia profesional relacionada que acredita la aspirante, a continuacion se
relaciona el analisis efectuado respecto de cada uno de los soportes de experiencia registrados:

Tipo
Experienci Entidad Cargo Analisis del Soporte
a

Certificacion la documentacién anexada no

Exfaegg":_';f'a permite ser visualizada.

Folio
Nol

La certificacion registrada en el
aplicativo de cargue de documentos
Certificacion hace referencia a relaciones
Experiencia SINGULARCOM DISTRIBUIDOR | comerciales vy no a laborales, como

laboral son las que exige el empleo a
proveer, en consecuencia, No
Cumple.

De acuerdo con lo anterior, el aspirante no acredita experiencia laboral relacionada, en razén a que la
certificacion registrada en el aplicativo de cargue de documentos, indica que la relacion es comercial y
para el desempeiio del cargo a proveer se requiere acreditar quince (15) meses de experiencia laboral
relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusiéon del aspirante DANIEL
HERNANDO GOMEZ ROZO, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 79.805.789, de la lista de
elegibles conformada mediante la Resolucion No. 20172220021765 del 30 de marzo de 2017, para la
provision definitiva del empleo Auxiliar Administrativo coédigo 4044, grado 18, OPEC No. 208087 (...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision Nacional
del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172220004754 del 02 de mayo de 2017, “Por el cual se inicia una
Actuacién Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a DANIEL HERNANDO GOMEZ ROZO
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220021765 del 30 de marzo de 2017, para
proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208087, denominado Auxiliar
Administrativo, Cddigo 4044, Grado 18, del Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la
Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior DANIEL HERNANDO GOMEZ ROZO, el dia 10 de
mayo del 20178, concediéndole el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto
y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado transcurrio entre el 11 y el 24 de mayo
de 2017, dentro del cual el concursante, allegé escrito de intervencion mediante radicado
20176000345982 del 22 de mayo de 2017, en el que sefala:

“(...) Para la situacién que hoy nos ocupa, se allegé certificacion de la Empresa SINGULARCOM S.A con
NIT 830.093.850-3, con quien laboré desde mayo de 2006 hasta finales del 2014, como Distribuidor,
desempefiandome como trabajador Independiente, donde el Art. 19 ibidem enuncia que la certificacion de
experiencia en los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion u oficio en forma independiente o en
una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditaré mediante declaracién del mismo
siempre y cuando se especifique la fecha de inicio y terminacion.

Es de resaltar que mi actividad frente a la empresa SINGULARCOM S.A., labore como Freelance o
trabajador auténomo, por cuenta propia o trabajador independiente cuya actividad consistia en realizar
trabajos propios de la ocupacion, u oficio de forma auténoma, para un tercero en este caso SINGULARCOM
S.A., donde generalmente le abonan su retribucién no en funcioén del tiempo empleado sino del resultado

° “La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los
requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que
intervenga en fa misma”

5 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004754 del
02 de mayo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a DANIEL HERNANDO GOMEZ
ROZO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220021765 del 30 de Marzo de
2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208087,
denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS”

obtenido sin que las dos partes contraigan obligacion de continuar una relacién laboral mas alla del encargo
realizado (...)".

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil, como
responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera
Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se tiene entre
otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio
0 a petlicién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de
observar su adecuacion o nio al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de mérito
e igualdad en el ingresc y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto
en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y
por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de las listas
conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar a la
Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportdé documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizé acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificaré al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo
Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal de la
CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de Personal de la
entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de seleccion, inicie actuacion
administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion alegada y si en consecuencia de
ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, preve:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccion o concurso. El proceso de seleccién comprende:
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004754 del
02 de mayo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a DANIEL HERNANDO GOMEZ
ROZO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220021765 del 30 de Marzo de
2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208087,
denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional del Servicio Civil,
el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracién,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participarntes.

En atencion al articulo en mencion, la Comision Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo 524 de
2014, Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo
para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

Ahora bien, en razén a que la solicitud de exclusion versa sobre el requisito minimo de experiencia, es
importante precisar que la experiencia requerida en la OPEC del empleo al cual se presentd el
aspirante, es experiencia laboral; bajo este entendido es necesario remitirse al articulo 17 del Acuerdo
524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 DPS”, que sefala:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén en cuenta las
siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el efercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional
relacionada y laboral y se tendré en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el gjercicio de cualquier empleo, ocupacién, arte u oficio (...)"

De otro lado, en el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208087, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior DANIEL HERNANDO GOMEZ ROZO, fue publicada el 31 de marzo
de 2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comision de Personal de DPS, fue
presentada el 07 de abril del mismo afio, mediante escrito radicado en la CNSC bajo el niumero
20176000259522, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue presentada dentro del
término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que
la misma sea objeto de estudio y decisiéon por parte de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES

PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusion del aspirante
DANIEL HERNANDO GOMEZ ROZO.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicion de experiencia
laboral, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto
de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No.
320 de 2014 DPS”, que sefala:

"ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las
siguientes definiciones:

(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional
relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220004754 del
02 de mayo de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a DANIEL HERNANDO GOMEZ
ROZO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220021765 del 30 de Marzo de
2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208087,
denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacién, arte u oficio (...)".

Como puede observarse, la experiencia laboral no necesariamente es obtenida en el ejercicio de
cualquier empleo, sino de cualquier ocupacion.

En relacion con la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-23-33-000-2013-
00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela incoada por el sefior Hugo
Alexander Puerta Jaramillo:

“(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio
de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y
publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este uitimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no _exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar’. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

De igual forma es necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014,
la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19. CERTIFICIACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacién de materias, debera adjuntarse la certificacién expedida por
la Institucion Educativa en que conste la fecha de terminacién y la aprobacion del pensum académico. En
caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en enfidades ptblicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta: i) Nombre o razdn social de la empresa que la expide; ii) cargos desempefiados; iij) funciones, salvo
que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio) para cada empleo desempefiado;
y v) jornada laboral, en los casos de vinculacién legal ¢ reglamentaria.

Los certificados deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal de la entidad o
qguien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la
respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacion,
precisando las actividfades desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma,
antefirma legible (Nombre completo) y niumero de Cédula de Ciudadania del empleador contratante, asi
como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una
empresa o entidad actualmente liguidada, la expriencia se acreditaréa mediante declaracion del mismo,
siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacion y las
funciones o actividades desarrolladas, la cual se entendera rendidad bajo la gravedad del juramento”.

Finalmente, frente a las certificaciones de la experiencia, se debe puntualizar que el analisis de las
mismas, se debe realizar dando aplicacion al principio constitucional de la prevalencia del derecho
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sustancial sobre el formal en los concursos de meéritos, al respecto del cual, el Consejo de Estado
mediante sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000-2011-02706-01, se
pronuncié en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacion del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE MERITOS -
Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una descripcion de las
funciones desempehadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas certificaciones
sin especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el articulo 18 del
Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que como acertadamente
lo indic6é la Comisidn, tiene como finalidad verificar que el concursante reine la experiencia laboral
relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retine los requisitos minimos para ocupario. No
obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas por el accionante sin la
descripcion de las funciones desempefiadas, hacen referencia a cargos de auxiliar de servicios generales
que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del Municipio de Baranoa (Atlantico), que a
juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden con el que fue ofertado en la Convocatoria
001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que para el caso en particular la descripcion de las
funciones en las mencionadas certificaciones se torna innecesaria, pues el hecho que el actor haya
desempefiado empleos cuyas funciones resultan a todas luces idénticas con las de aquel al que aspira,
acredita plenamente que tiene la experiencia laboral requerida para ejercer las funciones del mismo en
propiedad... Por las anteriores razones, en criterio de la Sala la decision de la CNSC de excluir al
accionante del concurso publico por un aspecto meramente formal que desconoce la situacién particular
del demandante, amenaza los derechos al debido proceso e iqualdad de éste, toda vez que le impide seguir
el tramite establecido por la convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursd, en las mismas
condiciones de los concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho
empleo vy que paulatinamente han superado las etapas previstas.

Claro lo anterior, se procede a realizar un analisis de las certificaciones aportadas por el aspirante, lo
cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220004754 del 02 de
mayo de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio se realizara de
manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término para el cargue y
recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre
al 28 de noviembre de 2014, con el fin de determinar si efectivamente cumple con los requisitos de
educacion y experiencia, definidos en el empleo por el cual concursa.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No. 208087, se
observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

Diploma de Bachiller

REQUISITOS DE EXPERIENCIA

Quince (15) meses de experiencia laboral relacionada
EQUIVALENCIA

Aprobacién de cuatro afios (04) de educacion basica secundaria.
Veintisiete (27) meses de experiencia laboral.

El concursante, para acreditar el requisito de educacién antes mencionado, presento:
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Folio 3: Acta de grado expedida por el Colegio Distrital Juan Evangelista Gomez, en la que se le
otorga al aspirante el Titulo de Bachiller Comercial, el 14 de diciembre de 1994.

Del documento aportado por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo ACREDITO el

requisito minimo de educacion exigido en la OPEC, por lo tanto, se procede a realizar un analisis de la
unica certificacion laboral aportada, con el fin de determinar si el sefior DANIEL HERNANDO GOMEZ
ROZO cumple con el requisito de quince (15) meses de experiencia laboral relacionada.

e Folio 16: Certificacion expedida por SINGULARCOM S.A, en la que consta que el aspirante se
desempefi® como distribuidor de los productos de la empresa en el sector de las
comunicaciones (Claro), desde mayo de 2006 hasta el 25 de enero de 2013 (Fecha de
expedicion del documento). Folio valido para acreditar experiencia laboral, aportando 6 anos,
8 meses y 25 dias.

Ahora bien, teniendo en cuenta que la certificacion aportada no relaciona las funciones desempefiadas
por el aspirante, es claro que no se puede establecer si se trata de experiencia relacionada, razén por
la cual se debe revisar la aplicacion de la equivalencia contenida en el empleo, consistente en
Aprobacion de cuatro afios (04) de educacion basica secundaria y veintisiete (27) meses de
experiencia laboral.

Al respecto, se debe manifestar que que la funcién desemperfiada como distribuidor de productos de
la empresa SINGULARCOM S.A, debe tenerse como una ocupacion que hace parte de la experiencia
laboral, toda vez que este tipo de experiencia, de conformidad con lo estipulado en el articulo 17 del
Acuerdo de convocatoria esta definida como /a adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,
ocupacion, arte u oficio, por tanto no exige ningun requisito adicional como si lo requiere la
experiencia profesional, relacionada o profesional relacionada.

Como resultado del anterior analisis, encontramos que el sefior DANIEL HERNANDO GOMEZ ROZO,
identificado con cédula de ciudadania No. 79.805.789, aporto certificacion que permite determinar que
cumple por equivalencia con los requisitos del empleo, acreditando veintisiete (27) meses de
experiencia laboral, por tanto ACREDITO el requisito de experiencia establecido para el empleo
identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el codigo 208087, denominado
Auxiliar Administrativo, Cédigo 4044, Grado 18.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos que las resuelvan, asi como los
recursos que procedan frente a la decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias
asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a DANIEL HERNANDO GOMEZ ROZO, identificado con cédula
de ciudadania No. 79.805.789, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172220021765 del 30 de Marzo de 2017, para proveer cinco (5) vacantes del empleo identificado
con el Cédigo OPEC No 208087, denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 4044, Grado 18, ofertado
en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resoluciéon, al sefior DANIEL
HERNANDO GOMEZ ROZO, en la direccion Calle 46 Sur No. 11B - 60, de la ciudad de Sabaneta -
Antioquia, o al correo electrénico danicomunicaciones@gmail.com, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004.
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ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de Ia
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Caodigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisidén de Personal
del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

S _
; n\ﬂ'EDA MARTINEZ
isioriado

Reviso:  Johanna Patricia Benitez Péez — Asesora Despacho’
Proyecté: Tatiana Giraldo Correa — Abogada Convocafori@







